PAGE
7

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

4-го созыва

(одиннадцатая сессия)

Решение № 275

г. Прокопьевск                                                                                            20.11.2009

Об утверждении краткосрочной муниципальной целевой Программы «Безопасность дорожного движения на 2010 год»

На основании Бюджетного кодекса РФ, Устава города Прокопьевска,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить краткосрочную муниципальную целевую Программу «Безопасность дорожного движения на 2010 год» в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (Л.Кобзева), по местному самоуправлению и правопорядку (А.Гармаш).

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                     Г. Миллер

                         Глава

            города Прокопьевска                                                                        В. Гаранин

Приложение к решению

Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 20.11.2009 № 275

Краткосрочная

муниципальная целевая

Программа

«Безопасность дорожного

движения на 2010 год»

Паспорт

краткосрочной муниципальной целевой Программы

Наименование Программы
Краткосрочная муниципальная целевая Программа «Безопасность дорожного движения на 2010 год» (далее - Программа).

Дата принятия и наименование решения о разработке Программы
Постановление Администрации города Прокопьевска от 21.07.2008 № 21-п «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета города Прокопьевска на очередной финансовый год и плановый период».

Заказчик,

директор Программы
Администрация города Прокопьевска,

заместитель Главы города Прокопьевска по координации работы правоохранительных и военных органов, мобилизационной подготовке.

Основные разработчики

Программы

Администрация города Прокопьевска,

отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения управления внутренних дел по городу Прокопьевску Кемеровской области (далее - ОГИБДД).

Цели Программы
Охрана жизни, здоровья граждан, их имущества, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств.

Задачи Программы
- усиление профилактики правонарушений на дорогах;

- внедрение новых форм работы, современных технических средств контроля за безопасностью дорожного движения;

- укрепление материально-технической базы ОГИБДД;

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения;

- повышение уровня раскрываемости преступлений, неправомерных

 завладений транспортными средствами без цели хищения (угонов), хищений транспортных средств;

- повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;

- обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;

- формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;

- развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к  участию в дорожном движении;

- совершенствование организации движения  транспорта и пешеходов в городе

Срок реализации Программы
2010 год

Основные мероприятия Программы
1. Строительство автодрома;

2. Приобретение:

- программного комплекса аудиовидеофиксации для сдачи экзаменов;

- специальной продукции, бланков;

3. Обеспечение форменным обмундированием ДПС ОГИБДД

Исполнители Программы

Администрация города Прокопьевска,

ОГИБДД (по согласованию)

Объем и источники финансирования Программы
7 100 000 (семь миллионов сто тысяч)  рублей из средств городского бюджета

Ожидаемые конечные

Результаты реализации

Программы

- сокращение числа погибших в ДТП;

- сокращение числа ДТП с травмированными;

- снижение тяжести последствий от ДТП;

- рост раскрываемости преступлений сотрудниками ОГИБДД;

- обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов

Организация контроля за выполнением Программы
Директор Программы – заместитель Главы города по координации работы правоохрани-тельных и военных органов, мобилизационной подготовке;

городской Совет народных депутатов;

отчет ответственных лиц по полугодиям и году в целом

1. Содержание проблемы и необходимость ее

решения программными методами

На протяжении последних лет, наблюдается увеличение количества ДТП, продолжается и рост числа травмированных. Снижается транспортная дисциплина участников дорожного движения. Обеспечение безопасного и бесперебойного движения по улично-дорожной сети не отвечает современным требованиям.

В городе Прокопьевске по статистике ДТП за 8 месяцев 2009 года зарегистрировано 163 ДТП, в которых 11 человек погибло и 204 человека получили травмы.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество происшествий увеличилось на 6 случаев (3,6 %); число погибших уменьшилось на 9 человек (-45 %); число травмированных увеличилось на 7 человек (3,6 %). Тяжесть последствий составила: 5,12 % (на 4,1 % ниже, чем в 2008 году).

Улучшение финансово-экономического положения ОГИБДД будет способствовать стабилизации обстановки по безопасности дорожного движения на территории города Прокопьевска Кемеровской области, снижению уровня преступности, а также решению основных задач, возложенных на ОГИБДД.

Настоящая Программа разработана на основании статьи 10 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и постановления Правительства РФ от 20.02 2006 года № 100 (в ред. постановления Правительства РФ от 18.08.2007 № 528) «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах».

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются: охрана жизни, здоровья граждан, их имущества, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств.

Основными задачами Программы являются:

- усиление профилактики правонарушений на дорогах;

- внедрение новых форм работы, современных технических средств контроля за безопасностью дорожного движения;

- укрепление материально-технической базы ОГИБДД;

- повышение уровня защищенности участников дорожного движения;

- повышение уровня раскрываемости преступлений, неправомерных завладений транспортными средствами без цели хищения (угонов), хищений транспортных средств;

- повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;

- обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;

- формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;

- развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к  участию в дорожном движении;

- совершенствование организации движения  транспорта и пешеходов.
3. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы

№

п/п
Содержание мероприятий Программы
Исполнитель
Сроки испол-

нения
Сумма,

тыс. рублей

1
2
3
4
5

1.
- Приобретение специальной продукции: постановлений квитанций; протоколов квитанций о запрещении эксплуатации транспортных средств; протоколов о задержании транспортных средств; протоколов об отстранении от управления транспортных средств; актов медицинского освидетельствования участников

дорожного движения на состояние алкогольного опьянения, с применением технических средств; протоколов о направлении на

медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения; временных разрешений на право управления транспортным средством; протоколов об административном правонарушении; постановлений по делу об административном правонарушении;

- типографская продукция: бланки для оформления ДТП;

-  книги, журналы 12 наименований;

- расходные материалы для обеспечения бесперебойной работы стационарных комплексов видеофиксации нарушений скоростного режима.
УВД по

г. Прокопьевску,

ОГИБДД (по согласованию)
I полу-годие

1 630,0

2.
Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма:

- приобретение фликеров;

- проведение профессионального накамерного осветителя и профессиональной цифровой камеры.
Администрация г. Прокопьевска ОГИБДД (по согласованию)
I полу-годие
125,0

3.
Приобретение специального форменного обмундирования ДПС для личного состава ОГИБДД.
Администрация г. Прокопьевска

ОГИБДД (по согласованию)
II полу-

годие
1 500,0

4.
Приобретение:

- 10 единиц сертифицированных специальных технических средств для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

- аппаратно-программного комплекса для аудиовидеофиксации на учебные автомобили;

- прибора «ВНИК 4» для выявления изменения маскировки транспортных средств.
Администрация г. Прокопьевска

ОГИБДД (по согласованию)
II полу-

годие

I полу-годие

II полу-

годие

635,0

160,0

50,0

5.
Строительство автодрома.
Администрация г. Прокопьевска ОГИБДД (по согласованию)

II полу-

годие
3 000,0

Итого:

7 100,0

4. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы должна способствовать:

- снижению тяжести последствий от ДТП;

- сокращению числа погибших и раненых в ДТП людей;

- повышению уровня защищенности участников дорожного движения;

- росту раскрываемости преступлений сотрудниками ГИБДД;

- повышению уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;

- росту раскрываемости хищений транспортных средств;

- росту раскрываемости неправомерных завладений автомобилями или иными транспортными средствами без цели хищения (угонов);

- обеспечению безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;

- формированию правовой культуры населения в сфере дорожного движения.

5. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляют:
- директор Программы – заместитель Главы города по координации работы правоохранительных и военных органов, мобилизационной подготовке;

- городской Совет народных депутатов;

- отчет ответственных лиц по полугодиям и году.

Проведение ОГИБДД УВД по городу Прокопьевску ежеквартального мониторинга реализации мероприятий Программы.

      Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов

       Г. Миллер